
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 18 ottobre 2017 

 
XXXVII -  BANDO RESERCH & MOBILITY 2017: DETERMINAZIONI. 

 L’anno 2017, il giorno 18 del mese di ottobre, alle ore 15,45 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente  �  Assente      x 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

8. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente    �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente    �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

In assenza del Direttore Generale assume le funzione di segretario verbalizzante il 

Dott. Carmelo Trommino. 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  78253  del  27.10.2017  
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   430  /2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato il Prof. 

Salvatore Cuzzocrea, Prorettore alla Ricerca, presente in aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 18.10.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Unità Organizzativa Ricerca Scientifica 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 18/10/2017 

 

Oggetto: BANDO RESEARCH & MOBILITY 2017: DETERMINAZIONI 
 

Premesso che: 

● l’Università degli Studi di Messina ha nei suoi obiettivi strategici l’accrescimento 

dell’internazionalizzazione in tutti i suoi aspetti;  

● l’Università degli Studi di Messina, nella propria autonomia organizzativa, 

amministrativa, finanziaria e contabile ha previsto di adottare un bando che disciplini le 

procedure per il finanziamento di progetti integrati di ricerca, formazione e mobilità allo 

scopo di favorire il rafforzamento della dimensione internazionale dell’Ateneo; 

● tali progetti possono dar vita alla creazione di possibili network di cooperazione 

internazionale anche ai fini di una più efficace partecipazione alle opportunità di 

finanziamento della comunità europea; 

● i principi guida del bando devono essere ispirati all’alta qualità scientifica e formativa del 

progetto stesso, nonché del partner straniero; 

● l’Università degli studi di Messina ha previsto di finanziare inserendola in Bilancio 2017, 

la somma di € 450.000,00 a favore dell’iniziativa “Research  Mobility”;  

Vista  

la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema Universitario” la quale, tra l’altro, 

favorisce ed incentiva la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

Ritenuto: 

● di dover procedere a rifinanziare, anche per l’anno 2017, il  progetto denominato 

“Research & Mobility” che ha lo scopo di accrescere la qualità della ricerca, la 

collaborazione scientifica internazionale dando l’opportunità anche ai dottorandi del 

nostro Ateneo di una formazione all’estero; 

● opportuno e necessario stabilire le modalità di partecipazione al progetto “Research & 

Mobility” da parte dei docenti interessati, ai fini della selezione delle proposte; 

● opportuno e necessario approvare le linee guida per la rendicontazione dei progetti ai fini 

dell’erogazione delle risorse messe a disposizione, allegate al bando per farne parte 

integrante; 

  

PROPONE 



4 
 

 

1) l’approvazione della bozza di bando “Research & Mobility 2017” allegato, che fa parte 

sostanziale della presente proposta di deliberazione e delle linee guida per la 

rendicontazione dei progetti parimenti allegate; 

2) di dare mandato al Rettore ad emanare il bando “Research  & Mobility 2017”;  

3) di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al presente provvedimento 

attraverso l’Unità Organizzativa “Ricerca Scientifica”. 

 

Allegati: 

1. Bando Research & Mobility 2017 

2. Linee Guida per la rendicontazione Research & Mobility 

 

 

 


